
SDRUŽENÍ KNIHOVEN ČR, z.s.

Mariánské nám. 98/1

110 00 Praha 1

Zápis z jednání sekce městských knihoven
Sdružení knihoven ČR

DATUM: 26.–27. září 2024

MÍSTO KONÁNÍ: Řeka (U Třince)

_______________________________________________________________________

Přítomni: Martina Wolna (Třinec), Marcela Gűttnerová (Litvínov), Lukáš Dlapa (Blansko),
Zdeňka Smahlová (ValMez), Daniela Divínová (Vsetín), Hana Nemčičová (Chodov), Marta
Bauerová (Svitavy), Jana Sikorová (Znojmo)

Hosté: Dana Zipserová (Český Těšín), Markéta Bayerová (Opava), Tomáš Štefek
(Bratislava)

Zapisovatel: MW

Program jednání 26. 9.

1) Shrnutí a hodnocení činnosti v roce 2024
2) Příprava programu na rok 2025
3) Práce v sekci
4) Informace ze SDRUK
5) Ostatní různé
6) Termíny v roce 2024

1) Shrnutí a hodnocení činnosti v roce 2024, Martina Wolna
Díky grantům z NPO se v roce realizovaly tři vzdělávací cykly pro manažery knihoven, tzv.
Manažerský triptych. (viz https://sdruk.cz/rubrika/manazersky-triptych-npo/)
V únoru proběhl v Praze v pobočce Velký mlýn intenzivní třídenní seminář s Petrem
Pouchlým Běh na dlouhou trať v řízení organizace.
V březnu rovněž v Praze se konaly jednodenní semináře Praktické využití Chat GPT,
automatizace a AI v pracovním životě pro pracovníky knihoven.
Poslední, avšak nejhutnější a nejvýživnější kurz Manažerské psychologie bude zahájen v
říjnu a potrvá do konce roku. Taktéž v Praze.

Jednání sekce proběhla v únoru a v květnu.
Aktuálně řeší sekce sebe sama, další směřování a fungování.
Nejvíce bývá oceňována a reflektována vzájemná podpora členů sekce, ať už v odborných
otázkách a činnostech, tak v osobní rovině.

https://sdruk.cz/rubrika/manazersky-triptych-npo/


Další témata, která se řešila (ale nevyřešila) - přijímání nových členů, další možná podpora
ředitelů. (Souvisí s bodem 4.)

Poslední setkání sekce proběhne opět (tradičně) v Praze 11.-12.12. Tentokrát v prostorách
MK ČR. Program a organizaci setkání si vzala na starost Jana Sikorová.

2) Příprava programu na rok 2025

Long story short - s odvahou bránit demokracii, dne 21. května v Hradci Králové (SVK)
Organizační tým: Martina W., Veronika Ch., Marta B., Jan Č., Irena Š. a Daniela R. (SVK
HK) a její tým

Advokační seminář - ve spolupráci s Nadačním fórem OSF připravujeme pro manažery
knihoven kurz advokační strategie. Organizační tým se sešel během léta se zástupci OSF a
vyjasnili si představy o spolupráci. Do konce roku 2024 proběhne přípravné pracovní setkání
týmů, na kterém se konkrétně nadesignuje vzdělávací a případně konzultační program na
rok 2025, který bude s finanční podporou Nadace OSF.
Tým: Martina W., Roman Hájek (Kladno), Eva S., Lukáš D., Marcela G.

Jezevcova hra - experimentální pokus o gamifikační manažerský nástroj na rozvoj
kompetencí. Vznikne expertní skupina, která pod vedením Čekyho, člena Court of Moravia,



sestaví koncept vzdělávacího obsahu. Do hry jej pak zpracuje firma. Tato aktivita je zatím
více ve vizích a snech, ale nějaké obrysy už dostává a v dalších krocích bude sdruk zjišťovat
poptávku a zájem ze strany ředitelů knihoven. Nástroj ovšem může univerzálně sloužit
manažerům kulturních organizací a také tak bude designován.
Nositelka myšlenky je Martina s výraznou podporou Veroniky a vstřícným návrhem
spolupráce od Jezevce. Další info soon.

AI v manažerské praxi
Tým: Jana a Veronika

ÚKOL: rozeslat za SDRUK dotazníček pro zjištění zájmu o témata vzdělávání mezi ředitele
knihoven. (M+El)

3) Práce v sekci
V květnu byl Martinou Wolnou představen návrh činností, kte kterému se členové vrátili na
osobním jednání v Třinci. Viz tabulka.
Prvními kroky bude nastavení péče o členy stávající i nové pod vedením Zdeňky Smahlové
a dále restart komunikace, aktualizace webu a výroční zprávy ;-) pod taktovkou Jakuba Mruze
a Jana Červinky.

4) Informace ze SDRUK
Jednání se tomuto bodu nevěnovalo.

5) Ostatní různé

Program jednání 27. 9.

Seminář k aktuálním tématům a trendům v knihovnách

Jak na digi vzdělávání v městské knihovně?
Hodnotově zaměřená akvizice zaměstnanců a otevřenost vedení
Jak podpořit designové myšlení v knihovnách?

TERMÍNY v roce 2024
○ 22. 1. 2024 Do černého, MKP ✔

○ 14.-16. 2. 2024 Jezevec ve Mlýně✔

○ 14. 3. 2014 AI v kanceláři v Praze✔

○ 11. 4. 2024 Valná hromada SDRUK ve Svitavách✔



○ jaro workshop Spisovatelé do knihoven (Eva S.) ✔

○ 10.-12. 9. 2024 KKS v Olomouci✔

○ 26.-27. 9. Sluňákov v Beskydech (Martina)✔

○ listopad Caslin

○ od 4. 10. kurz Manažerská psychologie v Praze (probíhá)✔

○ 11. 12. 2024 poslední setkání sekce v adventní Praze - KDY TERMÍN?

○ každý měsíc online setkání sekce






